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Anotace

Diplomová práce se zabývá aplikací metody Balanced Scorecard v obchodní společnosti SA

Trade. Teoretická část vychází z odborné literatury s touto problematikou. Po rozboru zdrojů

byly vybrány a sepsány nejdůležitější poznatky, které se na teoretické úrovni zabývají

strategickým řízením, metodikou BSC a měřením výkonnosti podniku. V praktické části

je představena společnost SA Trade s. r. o. a posléze provedena analýza vnějšího a vnitřního

prostředí firmy. Dále je rozebrána současná strategie firmy, na niž navazuje podrobné

navržení metrik pro každou z perspektiv nezbytnou pro aplikaci BSC v konkrétním

firemním prostředí. Závěr práce obsahuje shrnutí jednotlivých strategických cílů

společnosti, které jsou blíže rozebrány a komentovány na základě poznatků obsažených

v teoretické části.

Klíčová slova: Balanced Scorecard, konkurenceschopnost, měření výkonnosti, obchodní

společnost, strategické řízení

Annotation

Title: The Application of Balanced Scorecard in strategic management of a company

This diploma thesis deals with Balanced Scorecard method and its application in SA Trade

company. The theoretical part is based on expert researches focusing on that method

and on the same area of expertise. After the analysation of the sources, there were compiled

the most important findings dealing with strategic management, BSC methodology

and the measurement of productivity of the company on the theoretical level.

In the practical part, SA Trade company is presented and after the presentation there

is an analyzation of internal and external environment of the company. In the next section,

the current strategy of the company is examined and there is also a detailed proposal

of registers for each section necessary for the application of BSC method following that

strategy. At the end of the thesis, there is a summary of the strategic goals of the company

and they are commented with those findings mentioned in the theoretical part.

Keywords: Balanced Scorecard, company, competitiveness, measurement of productivity,

strategic management
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Úvod

Velké procento podniků působících na území České republiky se po roce 1989 úspěšně

vypořádalo s privatizací a návyky z dob minulých, avšak staronové či nově vzniklé podniky

se musely vypořádat s množstvím nových problémů, z nichž některé přetrvávají do dnes.

Nemalé procento firem se v současnosti potýká s nevhodně nastavenými interními procesy,

složitou podnikovou strukturou, obtížně realizovatelnou podnikovou strategií a spoustou

dalších problémů, jenž mohou nepříznivě ovlivnit ziskovost, výkonnost ale i existenci

společnosti. Vše stěžuje turbulentní podnikatelské prostředí. Z tohoto důvodu bylo ekonomy

vyvinuto mnoho metod a postupů, které lze aplikovat ve většině podniků, a tím zredukovat

co nejvíce slabých stránek. Jednou z nich je i metoda Balanced Scorecard, která myslí kromě

oblasti financí také na vnitropodnikové procesy, vztahy se zákazníky, ale nezapomíná

ani na rozvoj a růst. Tímto se odlišuje od většiny běžných metodik, což z ní dělá efektivní

nástroj vhodný pro řízení podniku, stanovení optimální podnikové strategie a monitorování

výkonnosti.

Je žádoucí, aby byl management podniku v souladu s podnikovou strategií, pokud tomu

tak není, může být vážně ohrožena existence celé společnosti. Právě toto je důvodem proč

byly, jsou a zajisté neustále budou vytvářeny metody a postupy, jenž usnadňují tyto důležité

úkoly efektivně zvládat.
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1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je blíže popsat metodiku Balanced Scorecard a následně zvolit

vhodné metriky pro jednotlivé perspektivy, díky nimž bude umožněno měření výkonnosti

ve společnosti SA Trade za účelem zefektivnit podnikovou strategii pro řízení tohoto

podniku.

1.1 Dílčí cíle

Prvním z dílčích cílů bude provedení vnější a vnitřní analýzy, díky níž bude možné lépe

porozumět stavu, ve kterém se firma nachází. Druhým dílčím cílem bude zjistit, jakou

má společnost stanovenou strategii. Poslední cíl má za úkol popsat současné strategické cíle

firmy SA Trade a za předpokladu, že společnost nebude mít stanoveny žádné cíle, budou

pro její potřebu vhodně navrženy, přičemž se bude vycházet z analýzy, a závěrem budou

stanoveny vhodné metriky pro jednotlivé oblasti Balanced Scorecard tak, aby byly

aplikovatelné ve vybrané firmě.

1.2 Metodika zpracování

Poté, co proběhla konzultace vybraného tématu s vedoucím práce a jednatelem společnosti,

byly vybrány příslušné literární zdroje související s problematikou strategického řízení,

metod výkonnostního měření a konkurenceschopností. Následoval jejich rozbor

doplněný o konzultace s paní docentkou Hanou Mohelskou, načež došlo k sepsání

teoretické části diplomové práce a ke stanovení výzkumných otázek.

Před zpracováním praktické části práce bylo uspořádáno několik schůzek s vedením

společnosti SA Trade s.r.o., při nichž byla získána řada informací, kterou věcně

doplňovaly poznatky z vybrané literatury a zároveň byly získány odpovědi na některé

otázky, na něž by analýzou nebylo možné odpovědět. Následně na to byla provedena

analýza současného stavu firemního prostředí, což umožnilo stanovit strategické cíle

pro jednotlivé perspektivy metodiky Balanced Scorecard.
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2 Strategický management

Obecně prostředí, ve kterých se firmy nacházejí, není stálé, a proto je pro každý podnik, jenž

chce být dlouhodobě konkurenceschopný a zároveň dosahovat stanovených cílů nezbytné,

aby se naučil pružně reagovat na změny ve svém okolí. Každý úspěšný podnik má zcela

jasně definované dlouhodobé cíle a především způsob, jak a jakou cestou jich dosáhne.

Tento proces je známý jako výběr vhodné podnikové strategie. Poté následuje samotná

implementace, která mnohdy obnáší uzpůsobení stávajících podmínek uvnitř podniku tak,

aby bylo možné strategii zrealizovat (Dedouchová, 2001).

Podniková strategie je jedním ze základních nástrojů strategického řízení, přesto každý

podnikatelský subjekt nemusí mít přímo definovanou strategii, mnohdy bývá nahrazena

intuicí a znalostí prostředí. Je však prokázáno, že existence podnikatelské strategie příznivě

ovlivňuje kvalitu podnikatelské činnosti a výkonnost manažerů, především pak v dlouhém

období (Preuss, 2008).

Úspěšná strategie by měla mít následující parametry:

▪ Jednoduchost, konzistentnost, jednoznačně formulované dlouhodobé cíle;

▪ Schopnost porozumět konkurenčnímu prostředí, znalost charakteru odvětví;

▪ Schopnost zhodnocení zdrojů, jejich potřeby a charakteru.

Naopak nežádoucí bývá použití dlouhodobého plánování, což lze úspěšně použít

za předpokladu neměnných tržních podmínek. V současnosti je téměř nereálné,

aby management firmy nemusel reagovat na kroky konkurence. V případě strategického

řízení se tak jedná o nepřetržitý proces, díky němuž zpravidla bývají zajištěny dlouhodobě

lepší výsledky oproti konkurenci (Dedouchová, 2001).

Aby bylo možné dosáhnout efektivnějšího plánování a cílů strategického managementu,

je používán strategický cyklus, který je tvořen čtyřmi stále se opakujícími fázemi.

1) Strategická analýza – tento krok je klíčový, jelikož ve fázi formulace dochází

ke stanovení cílů a analyzování vnějšího a vnitřního prostředí;

2) Formulace strategie – v tomto kroku dochází k vyhodnocení současného stavu;

3) Realizace strategie – realizace má za úkol plnit plány a směřovat společnost

k naplnění strategie;

4) Kontrola a vyhodnocení strategie – jako u většiny cyklů vše končí vyhodnocením

a zpětnou vazbou pro počáteční krok (Učeň, 2008).
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Obrázek 1: Strategický cyklus

Zdroj: Strategický cyklus - ManagementMania.com

2.1 Konkurenceschopnost podniku

Pro úspěšnou strategii řízení podniku nelze opomenout analýzu vnějšího prostředí z hlediska

příležitostí a hrozeb vyplývající z konkurenceschopnosti.

Konkurenceschopnost je bezpochyby spojována s podnikáním a bývá uváděna většinou

v souvislosti s úspěchem. Tímto pojmem lze od sebe odlišit mnohdy podobně vypadající

podniky, nicméně za úspěšný lze většinou označit pouze jeden.

Úspěšný podnik se vyznačuje flexibilitou, kterou reaguje na změnu podmínek souvisejících

s podnikáním. Dochází-li k pravidelnému monitorování a vyhodnocování výkonnosti,

lze do ní investovat a docílit tím tak jejího zvýšení (Pavelková, Knápková, 2005).


[…]


ČSN EN ISO Česká technická norma

DO Doba obratu

EVA Ekonomická přidaná hodnota

IS Informační systém

IS/ICT Architektura služeb

ROA Rentabilita aktiv

ROCE Rentabilita investovaného kapitálu

ROE Rentabilita vlastního kapitálu

ROI Rentabilita investic

ROS Rentabilita tržeb

SWOT Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb
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Seznam použitých vzorců

Rentabilita

𝑅𝑂𝐴 =
𝐸𝐵𝐼𝑇

𝐴𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 𝐶𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚
*100

𝑅𝑂𝐸 =
𝐸𝐵𝐼𝑇

𝑉𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝐾𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙
*100

𝑅𝑂𝐼 =
𝐸𝐵𝐼𝑇

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 − 𝐾𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑐𝑖𝑧í 𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒
*100

𝑅𝑂𝑆 =
𝐸𝐵𝐼𝑇

𝑇𝑟ž𝑏𝑦 𝑧 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑒𝑗𝑒 𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í𝑐ℎ 𝑣ý𝑟𝑜𝑏𝑘ů 𝑎 𝑠𝑙𝑢ž𝑒𝑏 + 𝑇𝑟ž𝑏𝑦 𝑧 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑒𝑗𝑒 𝑧𝑏𝑜ží
*100

Likvidita

𝐵ěž𝑛á 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑎 =
𝑂𝑏ěž𝑛á 𝐴𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎

𝐾𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑍á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦
-- doporučená hodnota v rozmezí 1,8 – 2,5

𝑃𝑜ℎ𝑜𝑡𝑜𝑣á 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑎 =
(𝑂𝑏ěž𝑛á 𝐴𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎−𝑍á𝑠𝑜𝑏𝑦)

𝐾𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑍á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦
-- doporučená hodnota v rozmezí 1 – 1,5

𝑂𝑘𝑎𝑚ž𝑖𝑡á 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑎 =
𝐹𝑖𝑛𝑎𝑛č𝑛í 𝑀𝑎𝑗𝑒𝑡𝑒𝑘

𝐾𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑍á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦
-- doporučená hodnota v rozmezí 0,2 – 0,5

Aktivita

𝑂𝑏𝑟𝑎𝑡 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣 =
𝑇𝑟ž𝑏𝑦

𝐴𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 𝐶𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚

𝑂𝑏𝑟𝑎𝑡 𝑧á𝑠𝑜𝑏 =
𝑇𝑟ž𝑏𝑦

𝑍á𝑠𝑜𝑏𝑦

𝐷𝑜𝑏𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡𝑢 𝑧á𝑠𝑜𝑏 =
𝑍á𝑠𝑜𝑏𝑦

(𝑇𝑟ž𝑏𝑦/365)
-- ve dnech

𝐷𝑜𝑏𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡𝑢 𝑝𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑒𝑘 =
𝑃𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑘𝑦

(𝑇𝑟ž𝑏𝑦/365)
-- ve dnech

𝐷𝑜𝑏𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡𝑢 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘ů =
𝑍á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦

(𝑇𝑟ž𝑏𝑦/365)
-- ve dnech

Zadluženost

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑧𝑎𝑑𝑙𝑢ž𝑒𝑛𝑜𝑠𝑡 =
𝐶𝑖𝑧í 𝐾𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙

𝐴𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 𝐶𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚

𝑃𝑜𝑚ě𝑟 𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛íℎ𝑜 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙ů 𝑎 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣ý𝑐ℎ 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣 =
𝑉𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝐾𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙

𝐴𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 𝐶𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚
