Využití metody Balanced Scorecard při strategickém řízení

obchodní společnosti.

Popsat aplikaci metodiky Balanced Scorecard ve vybraném podniku.
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V závěrečné kapitole Závěry a doporučení by bylo vhodné podpořit tvrzení o stabilitě firmy také
vybranými finančními ukazateli a nejlépe v sousledné časové řadě.

Diplomová práce se zabývá aplikací metody Balanced Scorecard v obchodní společnosti SA
Trade. Teoretická část vychází z odborné literatury s touto problematikou. Po rozboru zdrojů
byly vybrány a sepsány nejdůležitější poznatky, které se na teoretické úrovni zabývají
strategickým řízením, metodikou BSC a měřením výkonnosti podniku. V praktické části je
představena společnost SA Trade s. r. o. a posléze provedena analýza vnějšího a vnitřního
prostředí firmy. Dále je rozebrána současná strategie firmy, na niž navazuje podrobné navržení
metrik pro každou z perspektiv nezbytnou pro aplikaci BSC v konkrétním firemním prostředí.

Závěr práce obsahuje shrnutí jednotlivých strategických cílů společnosti, které jsou blíže
rozebrány a komentovány na základě poznatků obsažených v teoretické části.

Autor ve své práci pracoval systematicky, správně interpretoval získané výsledky s ohledem na
teoretické poznatky k dané problematice. Pracoval samostatně, se zájmem o vybrané téma.
Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že cíl práce je naplněný, práce je v souladu s
Výnosem č. 1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12. 1. 2011.

V příloze je rozvaha a výsledovka za roky 2015 – 2018. Jak byste hodnotil jejich výsledky
hospodaření?

Hradci Králové